
A.G.C. 20 - Assistenza Sanitaria - Settore Tecnico - Amministrativo Provinciale - Salerno - De-
creto dirigenziale n. 163 del 23 dicembre 2009 –  Regg.Ce 852, 853 del 29 aprile 2004 Sez.IX  - 
Stabilimento prodotti lattiero caseari  -  Via A. Conforti n. 1  Pontecagnano Faiano  SA - 1  Rico-
noscimento  alla Ditta  AZ. AGR. FILIPPO MORESE - insegna Caseificio Taverna Penta - con  Ap-
proval number P0C21  2- REVOCA approval number  15 168  intestato a Azienda Agricola Morese  
s.s.                                         
 
 

Il Dirigente del Settore T.A.P. Assistenza Sanitaria di Salerno 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 02,  nonché della dichiarazione  di regolarità compiuta 
dal Dirigente del Servizio medesimo; 
 
PREMESSO che con decreto n. 153 dell'11/12/2007 lo stabilimento della Ditta Azienda Agricola Morese 
s.s.   sito in Pontecagnano Faiano (SA) alla Via A. Conforti n. 1 veniva riconosciuto, in via definitiva,  con 
l'approval number 15 168 per l'attività di trasformazione di latte in prodotti lattiero caseari, disciplinata 
dalla Sez. IX dell'allegato III  del Reg. CE 853/2004 delle seguenti tipologie: 
- formaggi a pasta filata freschi; 
- ricotta;.  
 
ACQUISITA al prot. 1083121 del 15/12/2009  la nota n. 20699  datata 14/12/2009  con la quale il Di-
stretto Sanitario 68 di Pontecagnano Faiano dell' ASL  Salerno ex SA/2  ha trasmesso: 
 la richiesta di revoca dell'approval number 15 168 a decorrere dal 01/01/2010 a firma dei legali 

rappresentanti della Società Azienda Agricola Morese s.s.; 
 la domanda e relativa documentazione   prodotta dal  rappresentante legale della nuova Ditta  

Az. Agricola Morese  ai fini del nuovo riconoscimento, ai sensi del Reg. Ce 853/2004, del 
medesimo  stabilimento  sito in  Pontecagnano Faiano (SA) alla Via Abate Conforti n. 1;  

 
VISTA l’istanza sottoscritta dal   Sig. Filippo Morese  nato a Napoli  (SA) il 15/03/1963 in qualità di titola-
re  Ditta Azienda Agricola Morese. con sede legale ed impianto in Pontecagnano Faiano (SA) alla Via 
Abate Conforti n. 1, intesa ad ottenere il riconoscimento dello stabilimento quale: stabilimento di trasfor-
mazione latte e prodotti a base di latte bufalino delle seguenti tipologie: formaggi freschi a pasta filata; 
ricotta, afferenti alla sezione IX del Reg. CE 853/2004;   
 
VISTI:  
- i Regolamenti  CE 852, 853, 854 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004  ed in par-
ticolare la Sezione IX del Reg. 853 denominata   Latte crudo e prodotti lattiero -  caseari trasformati; 
  - la deliberazione di G.R.C. n. 795 del 16 giugno 2006 con la quale sono state approvate le procedure 
per il riconoscimento degli stabilimenti disciplinati dall’art. 4 , paragrafo 2, allegato III, del Reg. CE  
853/2004; 
-  la circolare applicativa prot. 602865 del  Settore Veterinario dell’A.G.C. Assistenza Sanitaria; 
- la deliberazione di G.R.C. n.1838 del 20/11/2008 con la quale sono state modificate  le surrichiamate 
procedure per il riconoscimento degli stabilimenti disciplinati dal regolamento (CE) n.853/2004; 
 
PRESO ATTO della richiesta di revoca dell'approval number 15 168 sottoscritta dal Sig. Filippo Morese 
e dal Sig. Giuseppe Morese in qualità di rappresentanti legali  della precedente Ditta titolare del citato 
approval number; 
 
ESAMINATA la documentazione allegata all’istanza di nuovo riconoscimento  ed,  in particolare, a titolo 
esemplificativo: 

– il verbale di sopralluogo  redatto con riferimento ai regolamenti CE 852  e 853 del 2004 che 
conclude col parere favorevole al riconoscimento e  il successivo parere favorevole reso sulla 
base del summenzionato verbale dal Responsabile U.O. Veterinaria dell'ASL SA/2   per la 
produzione dei seguenti prodotti: formaggi freschi a pasta filata di bufala; ricotta di bufala;    

– il certificato   rilasciato dal Comune di Pontecagnano Faiano (SA) prot. 32583/07 attestante la 



conformità urbanistica ed edilizia dei locali siti in Via Abate Conforti  individuati al N.C.E.U. al 
foglio 8 particella 3 sub.2 locali destinati alla produzione ed alla vendita di prodotti caseari; 

– la nuova richiesta del certificato di conformità urbanistica ed edilizia sottoscritta dal Sig. Filippo 
Morese in data 02/12/2009 nella quale si premette che non sono variate le condizioni alla base 
della precedente richiesta di certificato di conformità urbanistica ed edilizia;  

– l’attestato dell’UOPC del Distretto Sanitario  di Pontecagnano dell’ASL SA/2 prot. 5770 del 
26/06/1998 concernente l 'attestazione di idoneità al consumo umano delle acque utilizzate nel 
ciclo produttivo di lavorazione dell'Azienda Agricola Morese; 

– le analisi delle acque effettuate dal laboratorio Ecolab in data 15 settembre 2009 che riportano il 
giudizio finale di conformità ai requisiti richiesti di potabilità; 

– copia della ricevuta del versamento di € 1032,91 effettuato sul c/c postale 21965181 in data 
03/12/2009;  

– la dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa all'iscrizione della Ditta alla C.C.I.A.A. dalla 
quale si evince che la Società  Azienda Agricola Filippo Morese  è  iscritta al numero Repertorio 
Economico Amministrativo  377530 ( partita IVA 09758491006); 

– la nota prot. 20699 del 14 dicembre 2009 del Distretto Sanitario 68 ex 100    concernente la 
nomina del Veterinario Ufficiale dello stabilimento;  

 
PRESO ATTO  della comunicazione trasmessa al competente Settore Ecologia,  con la quale il rappre-
sentante legale della Ditta di cui trattasi riferisce che l'attività rientra tra quelle ad emissione scarsamente 
rilevante ai sensi del D.Lgs 152/06; 
 
VISTA la nota prot 1087566 del 16/12/2009 con la quale il Settore Veterinario dell’A.G.C. Assistenza 
Sanitaria ha comunicato che l’approval number progressivo di sistema assegnato all’impianto  della Ditta  
di cui trattasi è P0C21;    
 
VISTA la legge Regionale n. 24 del 29/12/2005, art. 4; 
 
RITENUTO, sulla scorta della documentazione acquisita che rimane agli atti del Servizio 02 di questo 
Settore, di  dover  assegnare  l'approval number P0C21 allo stabilimento in oggetto, procedendo conte-
stualmente  alla revoca dell'approval number 15 168 già assegnato al  medesimo stabilimento; 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e confermate: 

 
 di  riconoscere con l'approval number  P0C21, ai sensi dell'art. 3, p.1, lett.a) del Reg. CE 854 

del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004,  lo stabilimento di trasformazione 
prodotti a base di latte della Ditta AZIENDA AGRICOLA FILIPPO MORESE (  insegna Caseificio 
Taverna Penta ) sito in Pontecagnano Faiano (SA) alla Via Abate Conforti n. 1, per l'attività, 
afferente alla Sezione IX del Reg. CE 853/2004, di   produzione dei seguenti prodotti: 

          a)  formaggi freschi a pasta filata di bufala; 
           b)   ricotta di bufala; 
 
 di revocare il decreto dirigenziale n. 153 dell'11/12/2007, con il quale lo stabilimento della Ditta 

Azienda Agricola Morese s.s. sito in Pontecagnano Faiano alla Via A. Conforti n. 1,  è stato 
riconosciuto, in via definitiva, ai sensi dell'art. 3 p.1 lett. a) del Reg. CE 853/2004 per l'attività di 
trasformazione di latte in prodotti lattiero caseari con l'approval number 15 168;  

 
  di  revocare, consequenzialmente l'approval number 15 168; 
   
 di  fare carico al rappresentante legale dello stabilimento medesimo di comunicare eventuali 

variazioni relative alla ragione sociale, alle strutture dell'impianto, al limite di produzione che non 
può superare i 350 Kg. Giornalieri, avendo la Ditta usufruito della deroga in materia di emissioni 



in atmosfera prevista dal D.Lgs 152/06  e ad ogni altro requisito prodromico all'approvazione del 
presente decreto;  

 
 di inviare copia del presente atto  al BURC per la   pubblicazione, e, per quanto di competenza,   

al   Dipartimento Prevenzione Servizio Veterinario   della    A.S.L. SA/2,      al Sindaco   del    
Comune di   Pontecagnano Faiano  (SA) al Settore Veterinario Regionale n. 2  dell’A.G.C. n. 20 – 
Assistenza Sanitaria,  Al Settore n. 4 Finanze e Tributi dell’A.G.C. n. 8 e   al Settore Ecologia di 
Salerno  n. 8   dell’A.G.C. n. 5. 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
                 Dr. Giuseppe Palladino 
 


